COVID-19

No mundo ja sdo 4.710.614 casos confirmados com COVID-19 e 315.023
Obitos até o momento. No Brasil sdo 241.080 casos confirmados e 16.118
mortes registradas. O maior nimero de casos confirmados no pais
concentra-se na Regiao Sudeste (95.938), com 62.345 em Sado Paulo e
22.238 no Rio de Janeiro. A maior incidéncia de COVID-19 foi registrada
no Amazonas, com 490,47 casos confirmados por 100 mil habitantes. O
Espirito Santo totaliza 6.744 casos confirmados de COVID-19. Vila Velha
(1.372), Serra (1.333), Vitoria (1.249) e Cariacica (904) concentram 72,0%
dos casos. Do total de casos confirmados, 53,5% sdao do género feminino
e 46,5% do género masculino. Também foram contabilizados 2.001
(29,7%) profissionais de saude infectados no Espirito Santo. Sdo 285
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obitos confirmados por COVID-19 até o momento no estado, sendo 211
(74,0%) deles na faixa etaria de 60 anos ou mais de idade e 2 Obitos de
profissionais de saude. O Espirito Santo ja realizou 27.385 testes RT PCR.
Hoje, o estado possuiu 795 leitos para tratamento da COVID-19, sendo
404 leitos de UTI com 78,22% de ocupacao e 391 leitos de enfermaria
com 50,64% de ocupacgdo. Até o momento, 2.622 pessoas estdo curadas
da COVID-19 no estado.

Com o Painel de Acompanhamento do COVID-19 ¢ possivel ter
informacdes com visualizacbes dinamicas sobre os casos no Espirito
Santo, no Brasil e no mundo. Acesse em: https://bit.ly/Painel COVID19ES

COVID-19 a partir do 25° caso
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Fonte: Centro Europeu para Controle e Prevencado de Doengas / Unido Europeia e Center For Systems Science and Engineering, Ministério da Saude e Secretaria de Saude do Espirito Santo.
Nota 1: Por se tratar de um compilado de informag¢des de diversos paises, os dados do Centro Europeu para Controle e Prevencdo de Doencas sdo atualizados com um dia de defasagem. Desta forma, optamos por
incorporar os dados mais atuais referentes ao Brasil (Ministério da Saude) aos gréaficos de evolu¢do do nimero de casos e do nimero de dbitos. Assim, mantém-se a tempestividade e a uniformidade entre todos os dados

nacionais utilizados neste boletim.

Nota 2: Os dados em valores absolutos para serem comparados entre os paises devem ser compatibilizados aos dias de ocorréncia.
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BRASIL

Novos casos confirmados de COVID-19 por dia no Brasil
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Evolucao do numero de obitos por COVID-19 no Brasil
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Situacao dos casos confirmados e obitos por COVID-19 em 17 de maio de 2020 no Brasil, por regiao

Localidade Confirmados Obitos 5
Sudeste 95.938 39,8% 7.938 49,2%
Sul 10.797 4,5% 349 2,2%
Norte 45.277 18,8% 2.987 18,5%
Nordeste 81.537 33,8% 4.673 29,0%
Centro-QOeste 7.531 3,1% 171 1,1%
Brasil 241.080 100,0% 16.118 100,0%

Fonte: Ministério da Saude e Secretaria de Estado da Saude do Espirito Santo (SESA).
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Evolucao dos casos de COVID-19 a partir do 25° caso por unidade da federacao
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Indicadores estratégicos de COVID-19 em 17 de maio
de 2020

Cresc. diario médio dos
ultimos 5 dias do numero de
NOVOS casos

Cresc. diario médio dos
ultimos 5 dias do numero de
novos obitos

Incidéncia
(Casos/habitantes *100.000)

Remocao
(Curados/confirmados)

Letalidade
(6bitos/confirmados *100)

Testes realizados/habitantes
(n° de testes/habitantes*
100.000)

Brasil

5,0%

4,2%

114,7

38,5%

6,7

Sudeste

4,0%

4,0%

108,6

8,3

4,5%

4,1%

167,8

38,9%

4,2

681

Fonte: Ministério da Saude, Secretaria de Estado da Saude do Espirito Santo (SESA) e IBGE.
Nota 1: A tabela dos indicadores é preenchida a partir das informag¢des divulgadas pelo Ministério da Salde e pela Secretaria de Estado de Saude (Sesa), a eventual repeticdo de valores
ocorre pela ndo atualizacdo de informacdes pelos 6rgdo competentes.
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Distribuicao dos casos confirmados de COVID-19 em
17 de maio de 2020, por UF
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Incidéncia’ e total de casos confirmados de COVID-19 por UF

Incidéncia (por 100 mil/hab) N° de casos
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ESPIRITO SANTO

Novos casos confirmados de COVID-19 por dia no Espirito Santo
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Fonte: Ministério da Saude, Secretaria de Estado da Saude do Espirito Santo (SESA) e IBGE.
Nota 1: Os critérios definidos na legenda foram determinados pelo Ministério da Saide em seus boletins epidemiolégicos: https://www.saude.gov.br/images/pdf/2020/April/18/2020-04-
17---BE11---Boletim-do-COE-21h.pdf
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"De acordo com a projecio da populacio para 2019 do IBGE.
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Situacao dos casos de COVID-19 no Espirito Santo em 17 de maio de
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Evolucao dos casos ativos, obitos e curados de COVID-19 no Espirito Santo
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*Casos registrados no Espirito Santo, mas referentes a pessoas que residem fora do estado.

Casos ativos, curados e 6bitos* por COVID-19 em 17 de maio de

2020, por faixa etaria
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*Q total de casos confirmados consiste na soma dos 6bitos, dos curados e dos casos ativos (ainda
contaminados). Estas informagdes foram retiradas dos microdados disponiveis pela SESA e pode
diferenciar do exposto no painel de visualiza¢cdes do Governo do Estado do Espirito Santo.

Fonte: Secretaria de Estado da Saude do Espirito Santo (SESA).
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Incidéncia e total de casos confirmados de COVID-19 em 17 de
maio de 2020, por municipio

Incidéncia (por 100 mil/hab.)

Presidente Kennedy
Vitoria

Fundao

Vila Velha

Serra

Santa Teresa

Alfredo Chaves
Marataizes

Cariacica

Marechal Floriano
Viana

Bom Jesus do Norte
Sao José do Calcado
Piuma

Domingos Martins
Venda Nova do Imigrante
Afonso Claudio
Anchieta

Baixo Guandu

Apiaca

Santa Leopoldina
Santa Maria de Jetiba
Ibiracu

Conceicao do Castelo
Vila Valério

Colatina

Guarapari

Jodo Neiva

Agua Doce do Norte
Barra de Sao Francisco
Boa Esperanca

Sao Mateus

Pancas

Laranja da Terra
Mimoso do Sul
ltapemirim

Iconha

Guacui

Ecoporanga

Aracruz

Fonte: Secretaria de Estado da Saude do Espirito Santo (SESA).
Elaboracao: Ideies/Findes

I 665,3

IR 344,9
I 297,5
I 2773
I 57,6
NN 250, 1
I 2466
NI 239,0
B 37,1
NN 197,7

I 178,9

B 161,0
B 151,6
B 142,8
B $355
B 30,6
B 124,
B 123,0
B 106,5
. 105,7
B 952
BN 96,5
B 062
B 943
. o2
B 357
B 357
BN 340
. 317
B 50,5
I 79,8
B 735
. 733
. 73,1

. 72,6

. 67,0

B 64,9

BN 583

B 56,7

M 553

ES: 167,8

N° de casos

77
1249
64
1372
1333
59
36
92
904
33
140
16
16
31
47
33
38
36
33

12
39
12
12
13

105

107
14

36
12
96
17

19
23

18
13
56

Mapa de Gestao de Risco em 16 de maio de 2020
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Nota

O Governo do Estado do Espirito Santo criou a matriz de classificagdo de
risco com a situacao do enfrentamento da crise para cada municipio. A
atualizacdo do mapa é realizada uma vez por semana pelo Governo do
Estado. De acordo com a matriz, cada municipio recebe uma
classificacao conforme a vulnerabilidade (medida pela taxa de ocupacao
dos leitos de UTI) e a ameaca no enfrentamento (medida pelo
coeficiente de incidéncia da doenca a cada 100 mil habitantes) da
pandemia. Mais informac¢des podem ser acessadas no Boletim Sala de
Situacao do Governo do Estado em:
https://www.es.gov.br/Noticia/boletim-sala-de-situacao-15-05-2020
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